
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

 

COMUNE DI VERNANTE 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINA N. 312 DEL 26/09/2022 
 

AREA TECNICA 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA E AFFIDAMENTO A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA DEMANDATA A S.U.A. 
PROVINCIA DI CUNEO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
ABBATTIMENTO PONTE ESISTENTE E NUOVA 
COSTRUZIONE PER MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DI 
PONTE TRADALE COMUNALE SU TORRENTE VERMENAGNA 
A VALLE EX SEGHERIA*STRADA STATALE N. 20* "MISSIONE 
2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - CONTRIBUTI 
AI COMUNI EX ART. 1 COMMA 139 E SS. DELLA LEGGE N. 
145/2018 E S.M.I." CUP: J11B20000420001 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 
 
il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come sostituito dall’art. 1, 
comma 38, lett. a) della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, 
comma 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 
2020, n. 126, prevedeva l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 
con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – del 23 
Febbraio 2021 il Comune di Vernante è risultato assegnatario del contributo complessivo pari ad 
Euro 950.000,00 per l’esecuzione di un intervento relativo a “Abbattimento ponte esistente e nuova 
costruzione per messa in sicurezza idraulica di ponte stradale comunale su torrente Vermenagna a 
valle ex segheria *strada statale n. 20* “- Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – contributi ai comuni ex art. 1 comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018 e s.m.i.”  CUP: J11B20000420001; 
a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, 
che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

 
in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha 
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni 
beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla 
graduatoria 2021 sul PNRR; 
tale intervento risulta pertanto “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”;  
con Determinazione Area Tecnica n. 87 del 06/04/2022 è stato affidato un incarico professionale 
per la progettazione definitiva/esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione relativamente al progetto di “LAVORI DI ABBATTIMENTO PONTE ESISTENTE E 
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DI PONTE STRADALE COMUNALE SU TORRENTE 
VERMENAGNA A VALLE EX SEGHERIA” allo R.T.P costituendo tra la società G.E. GRANDA 
ENGINEERING S.r.l., con sede in Via Emanuele Filiberto n. 12, Cuneo (CN), C.F. e P iva 
02856420043, in qualità di capogruppo R.T.I al 95%, e lo studio VIADA ERALDO GEOLOGO, con 
sede in Via Monsignore Riberi n. 20, Borgo San Dalmazzo (CN), C.F. VDIRLD71L02D205A, P iva 
2749930042, in qualità di mandante R.T.I. al 5%, la spesa complessiva di €126.152,60 di cui Iva 
22% pari a €22.748,83 (CIG 9080058CE4);  
con Delibera di Giunta n. 74 del 26/07/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di Euro 950.000,00 di cui € 621.336,06 a 
base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 19.030,66) ed €328.6663,94 a disposizione 
dell’Amministrazione, finanziato nell’ambito del comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, così come sostituito dall’art. 1, comma 38, lett. a) della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, confluito nel PNRR alla Missione 2 
Componente 4 Investimento 2.2, secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:  
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

 01 Elenco elaborati 
 02 Relazione tecnica e illustrativa 
 03 Corografia generale 
 04 Planimetria aerofotogrammetrica 
 05 Relazione geologica 
 06 Corografia di inquadramento idraulico 
 07 Relazione idrologica-idraulica 
 08 Planimetria di stato attuale 
 09 Planimetria di progetto 
 10 Pianta e prospetto architettonici 
 11 Pianta e sezioni tipologiche 
 12 Particolari 
 13 Relazione di calcolo strutturale 
 14 Allegato alla relazione di calcolo strutturale 
 15 Carpenteria 
 16 Piano di manutenzione 
 17 Planimetria interferenze 

in data 26/07/2022 è stato redatto il Verbale di approvazione del progetto definitivo/esecutivo;  
 
Preso atto che: 
   

tale intervento è stato inserito nell’Elenco Triennale 2022-2024 dei lavori Pubblici Annualità 2022 
secondo il disposto dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (CUI L00457660041202200001); 
occorre pertanto procedere ad indire idonea procedura di gara per i lavori di cui in oggetto. 
 
Dato atto che: 
 
questo Comune, ha approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 22/05/2022, la 
“Convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50” con la Provincia di Cuneo;  
 
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 229 del 28/07/2022, rettificata con 
Determinazione n. 252 del 10/08/2022 per mero errore formale, si è determinato a contrarre 
procedendo ad avviare, come disposto dall’Amministrazione Comunale e per le motivazioni 
espresse nel provvedimento stesso, procedura negoziata ai sensi della normativa vigente per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
di demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Cuneo lo svolgimento 
della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto sino alla fase relativa alla proposta di 
aggiudicazione; 
 
la documentazione di gara è stata caricata sulla piattaforma telematica “E-PROCURAMENT 
Appalti&Contratti” della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Cuneo all’indirizzo 
https://appalti.provincia.cuneo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 
 
sul portale è stato indicato quale termine di ricezione delle offerte le ore 8:00 del giorno 
16/09/2022; 
 
alla gara è stato attribuito dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (Simog) dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) il codice CIG 9368467F86 e che al lavoro è stato attribuito dal 
CIPE (Comitato Interministeriale per la programmazione economica) il codice CUP (Codice Unico 
di progetto di investimento Pubblico) J11B20000420001; 
 
Vista: 
 
la documentazione di gara allegata anche se non materialmente allegata, per farne parte 
integrante e sostanziale, dai quali risulta quanto segue: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

- entro le ore 8:00 del 16/09/2022, termine ultimo di ricezione delle offerte sulla piattaforma  
telematica “E-PROCURAMENT Appalti&Contratti” della S.U.A. della Provincia di Cuneo, 

sono pervenute n° 2 offerte; 
 
la proposta di aggiudicazione, così come risultante dalla proposta di aggiudicazione, a favore della 
ditta SOMOTER SRL con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), Via 11 Settembre n. 23, codice 
fiscale 00804240042, partita IVA 00804240042 la quale ha espresso un ribasso nella misura del 
2,17 % quale migliore offerta presentata; 
 
l’importo dei lavori risulta così determinato:  
 

importo a base di gara soggetto a ribasso €602.305,40 

a dedurre il ribasso offerto (-2,17%) €13.070,03 

importo lavori dedotto ribasso offerto €589.235,37 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €19.030,66 

importo di aggiudicazione €608.266,03 

IVA al 22% €133.818,53 

Totale  €742.084,56 

 
Ritenuto che: 
 
le procedure di gara, così come risultanti da quanto sopra, siano da ritenersi corrette e condivisibili; 
 
conseguentemente occorre provvedere ad approvare la proposta di aggiudicazione risultante dagli 
atti di gara e all’accertamento delle condizioni di legge in capo al concorrente di cui si è proposta 
l’aggiudicazione, con l’acquisizione della relativa documentazione relativamente al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e speciali richiesti nella gara, al fine 
dell’efficacia dell’aggiudicazione; 
 
sentito il servizio finanziario si è accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
 
non è presente alcun conflitto di interessi come previsto dall’Art. n. 6 bis Legge n. 241/1990 così 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e s.m.i. tra il personale della stazione appaltante 
responsabile della gestione della procedura e l’operatore economico al quale è stato richiesto di 
presentare un’offerta; 
 
l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del 
Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto della documentazione di gara pervenuta dall’indirizzo PEC della S.U.A. della 
Provincia di Cuneo in data 22/09/2022 al protocollo comunale n°0008540; 

3) di prendere atto e approvare, viste le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, le risultanze della gara mediante procedura negoziata effettuata sulla 
piattaforma elettronica della S.U.A. della Provincia di Cuneo per la gestione delle gare 
telematiche per l’affidamento dei lavori di “ABBATTIMENTO PONTE ESISTENTE E MESSA 
IN SICUREZZA IDRAULICA DI PONTE STRADALE COMUNALE SU TORRENTE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

VERMENAGNA A VALLE EX SEGHERIA (CUP:J11B20000420001)” per farne parte 
integrante e sostanziale, che vedono la proposta di aggiudicazione al concorrente SOMOTER 
SRL con sede in Borgo San Dalmazzo (CN), Via 11 Settembre n. 23, codice fiscale 
00804240042, partita IVA 008042400427 il quale ha espresso un ribasso nella misura del 2,17 
%; 

4) di approvare quindi la proposta di aggiudicazione ai sensi degli art. 32 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. dei lavori in oggetto al concorrente SOMOTER SRL con sede in Borgo San Dalmazzo 
(CN), Via 11 Settembre n. 23, codice fiscale 00804240042, partita IVA 008042400427 il  quale 
ha espresso un ribasso nella misura del 2,17 % corrispondente ad un importo netto dei lavori 
di €589.235,37 oltre agli oneri per la sicurezza pari a €19.030,66 non soggetti a ribasso d’asta 
e quindi per un importo totale del contratto di €608.266,03 oltre IVA; 

5) di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sarà efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs. 
50/2016 s.m.i., solo a seguito della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e speciali richiesti da effettuarsi tramite sistema AVCPass; 

6) di dare atto che l’aggiudicazione nei confronti del concorrente non equivale ad accettazione 
dell’offerta da parte della stazione appaltante, mentre per l’aggiudicatario è irrevocabile fino 
alla stipulazione del contratto; 

7) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

8) di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue:  
- C.I.G. n. 9368467F86; 
- C.U.P. n. J11B20000420001;  

9) di attestare, sentito il servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, 
comma 8, del D.lgs.267/2000 e dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di 
finanza pubblica vigenti; 

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 
50/2016, è Arch. TOSELLO Nadir Danil; 

11)  di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 42 del Decreto L.gs. 50/2016 e s.m.i.; 

12) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente 
nei termini di legge; 

13) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza del D.lgs. 
33/2013 s.m.i.; 

14) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’elenco dei provvedimenti 
adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti come previsto dal D.lgs. 33/2013; 

15) di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento amministrativo; 

16) di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

b) sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, 
comma 7, D.lgs.267/2000 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità 
e trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  F.to: DALMASSO Gian Piero  

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Osenda Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

6 

 


